Placet prefato domino viceregi.
Data in urbe felici Panormi, die vicesimo octavo mensis 

ianuarii IIII. indicionis495, sub anno incarnacionis domini M°. 
quatrocentesimo vicesimo quinto. Nicolaus de Speciali.

Iohannes de Mariscalco.496

495   IIII. indicionis] inter lineas add. Prot. 27
496   in mg. Prot. 27 add. notulam sequentem: Potens domine, previa […] dacione li 

iorni […] (ri)chippimu […]sali li capi(tuli) […] risposti di vestra […]creta la ordi(nacione) 
[…] li vestimenti per li quali ri[…] singulari pla(chiri) (can)uxendu vestra signoria circa la 
ordina(cioni) […] haviri liberamente conchessu ad quista chitati sua peticioni, in quantu 

Repertorio diplomatico

215

54

[Dopo il 23 agosto 1425]

Alfonso I, rispondendo alla richiesta avanzata da alcuni 
cittadini, comunica allo stratigoto, ai giudici, al notaio dell’erario, 
al notaio degli atti ed a tutti gli ufficiali della corte stratigoziale 
le modifiche apportate alle disposizioni di re Martino in materia 
di salari dei notai, dei giudici, degli avvocati, dei procuratori e 
delle spese dovute dalle parti soccombenti nelle cause criminali 
e ne ordina l’integrale applicazione.

Protonotaro del Regno, reg. 24, cc. 154v-155v.

Alfonsus etc. 
Vicerex etc. Nobili straticoto, iudicibus, advocatis, magistro 

notario, herario, notario actorum, servientibus et officialibus 
aliis regie curie, officii straticocie, nec non omnibus et 
singulis aliis officialibus curie et cuiuscumque magistratus 
nobilis civitatis Messane, presentibus et futuris, salutem et 
honoris augmentum. Diversorum ac plurium civium querela 
percepimus quod, per aliquos ex vobis officialibus curiarum 

precipue di tali institucioni […]na utilitati a la repuplica et de hoc strictamenti regraciamu cum 
omni abundancia et affe(ctu) [affess scrips. Prot. 27] […]mu ad vestra signoria conprendendu 
la intencioni perfectissima quam ex nimia virtute vestra purtati […] chitati et di lu consiglu 
et additamentu ki in li dicti capituli la magnificencia vestra ha claramenti […]mu longe 
contentissimi ca beni canuximu ki vui signuri attenditi cum bonu animu ad quillu (v)antagiu 
et comoditati di la dicta chitati et, a ben ki, prestantissime domine, circa la longitudini […] 
nostri capituli postu avissimu ki fussi ad altius di meczu palma, non fu di nostra intencioni 
[…] (inad)vertencia di lu scripturi passau et per ki non pari racionabiliter convenienti non 
putiri excediri lu meczu […] (sup)p(lica)mu affectu(o)samenti vestra signoria ki vi placza 
fari una littera continencia di la quali fundata sia ki non […] lu capitulu dica menczu palmu, 
la ordinacioni si intenda et passi per unu palmu licet vestra signuria et […] ki conchediri 
nostram ad[…] 
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supradictarum, neminem specifice nominando, a litigantibus, 
seu quoquo modo ad easdem curias recurrentibus, plerumque 
indebitas soluciones exigitis ab eis et iniustas exactiones 
diversimode facitis, in eorum preiudicium et iusticie lesionem, 
preterea causas et lites ultra debitos iuris terminos negligenter 
et desidiose protenditis et protelatis497, in grave dispendium et 
temporis iacturam litigancium predictorum, quare fuit nobis 
humiliter supplicatum ut, super iis, de convenienti remedio 
providere deberemus, quorum iustis supplicacionibus 
attentis, vobis et cuilibet vestrum dicimus et precipiendo 
mandamus quatenus, sub pena privacionis officii et, per 
consequens, anotacionis infamie et solucionis unciarum auri 
quinquaginta a quolibet ex vobis maioribus officialibus et, 
secundum condecentem ratam, a minoribus exigendarum 
et regio fisco applicandarum, ordinacionem, declaracionem 
et decisionem, per quondam dominum regem Martinum, 
dive memorie, olim factam, super iuribus, solucionibus et 
recepcionibus vobis debitis et debendis pro officio, labore, 
exercitio ac preminenciis498 vestris, cum illis addicionibus, 
diminucionibus et correpcionibus que novissime annotate 
fuerunt et sunt, prout in presentibus capitulis continetur, 
presentibus iuratis, iudicibus et civibus multis et in his 
consencientibus499, presencialiter observare curetis et debeatis, 
nullo tamen500 preiudicio generato universitati, quin interim501 
petere possit reformacionem in melius ordinacionis predicte, 
secundum temporis qualitatem necnon et causas, lites et 

497   pretelatis scrips. Prot. 24
498   premconegecii scrips. Prot. 24
499   consencionentibus Prot. 24
500   te scrips. Prot. 24
501   interum scrips. Prot. 24
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controversias, questiones502 et dubia coram vobis occurrencia, 
infra tempora a legibus et constitucionibus503 statuta, sub pena 
supradicta expedire et, secundum deum et iusticiam, debito 
fine decidere et determinare debeatis, mandantes, tenore 
presencium, herario et herariis dicte curie, presenti et futuris, 
quatenus actendere et observare504 debeantur, ac perquirere et 
diligenter annotare omnes officiales trasgressores ordinacionis 
et mandati presenti(s)505 et eos et quicquid comparuit in eis 
phiscali herario regio indicare et veridice reserare, sub pena 
privacionis officii ac solucionis unciarum quinquaginta ab 
eo per regium fiscum inremissibiliter exigendarum, prout 
in capitulis inferius particulariter notatis plenius continetur. 
Vidit Sallimbeni prothonotarius.

In primis506 magister notarius capiat tantum pro littera 
iusticie tarenum unum, ita quod illam registret absque alia 
solucione. Sallimbeni prothonotarius.

Item notarii actorum capiant pro quolibet teste per eos 
recepto, tam si sit magne quam parve scripture et cause, grana 
quatuor, quorum duo sint iudicum et duo ipsorum notariorum. 
Sallimbeni prothonotarius.

Item pro copia cuiuslibet testis, quam507 dabit in scriptis, 
granum unum, similiter de copiis capitulorum iudicialium. 
Sallimbeni prothonotarius.

Item pro aliis copiis, si scriptura fuerit quantum unum 
folium pagine consistens in duobus foliis plenis, capiat 

502   quociens Prot. 24
503   constitutacionibus Prot. 24
504   observeatis Prot. 24
505   putb scrips. Prot. 24
506   in primis bis scrips. Prot. 24
507   quem scrips. Prot. 24
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magister notarius grana508 decem quas dabit in scriptis, si vero 
essent capitula itaque509 esset intermedium vacuum in ipsis510 
capitulis, grana sex pro folio, intelligendo folium pro duabus 
cartis; hoc eciam observabunt notarii actorum dicte curie et 
ceteri notarii ad quos spectet; hoc intelligatur de capitulis 
raciocinabili(bu)s. Sallimbeni prothonotarius.

Item, pro iure decreti cuiuscumque quantitatis, magister 
notarius capiat tantum tarenos octo et grana decem et, in alia 
manu, grana decem511 per membranam, quod decretum dare 
teneatur parti in forma puplica expeditum, et hoc intelligatur 
a decem unciis supra, si vero fuerit decretum minus unciis 
decem, solvatur tantum iudici videnti512 tarenus unus et notario 
grana decem et, cum513 ponetur in forma puplica, solvatur, 
pro publicacione, sicud solvi consuetum est de contractibus. 
Sallimbeni prothonotarius514.

Item omnes iudices habeant pro decreto iudiciali, sive 
fuerit tutelare sive quodcumque515 aliud, computato iure 
textus et omnium, tarenos octo516 cum dimidio, sive vero 
non fuerit decretum iudiciale, hoc est ab unciis decem infra, 
solvatur tantum pro iure textus tarenum unum517. Sallimbeni 
prothonotarius.

Item iudices capiant provisiones tantum de ultimis 
sentenciis, que determinant totam causam, itaque pro 

508   gra scrips. Prot. 24
509   ite scrips. Prot. 24
510   hiis scrips. Prot. 24
511   inter lineas add. Prot. 24
512   videndi Prot. 24 
513   conpo scrips. Prot. 24
514   item add. et del. Prot. 24
515   quudcumque scrips. Prot. 24
516   octos scrips. Prot. 24
517   tarenus unus Prot. 24
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interlocutoria nichil solvatur, videlicet: ab uncia una usque ad 
decem, tarenum unum pro uncia, ab unciis decem usque ad 
viginti, grana quindec(im), a viginti supra, in infinitum, grana 
decem, itaque tota summa consideretur et non separetur. 
De aliis vero sentenciis interlocutoriis sive incidentibus et 
emergentibus, que non determinant totam causam, ut puta 
an518 accusatus se debeat in carceribus defendere et similia, 
non capiant ius aliquod de provisione, declarantes quod, si 
feratur sentencia absolutoria ab observacione iudicii, solvatur 
medietas iuris tantum. Sallimbeni prothonotarius.

Item quod iudices capiant ius provisionis a parte obtinente, 
tam in civili quam in criminali, immediate post prolatam 
sentenciam, depositum fiat vero ante, penes tutam personam, 
viso processu per unum iudicem, et depositarius teneatur 
reddere depositum subcumbentis eidem subcumbenti, qui 
depositarius sit magister notarius. Sallimbeni prothonotarius.

Et eciam in causis criminalibus, in quibus venit pena mortis, 
capiant iudices, pro provisione519, unciam unam, mutilacionis 
membri et deportacionis, tarenos viginti duos et grana decem, 
magnarum percussionum cum notabili sanguinis effusione, 
tarenos quindecim, fustigacionis vel relegacionis, tarenos 
septem et granas520 decem, iniuriarum521 verbalium, eciam 
si equipoleant, tarenum unum et grana decem, actualium, 
tarenos tres. Sallimbeni prothonotarius.

Item quod in causis criminalibus victus victori condepnetur 
ad expensas, non obstante quacumque disposicione huic 
forte contraria, si vero fiscus subintrat, teneatur ad expensas 

518   in scrips. Prot. 24
519   provisionem scrips. Prot. 24
520   grana scrips. Prot. 24
521   iniurialium scrips. Prot. 24
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a tempore quo subintrat, parte vero cedente, si cesserit 
secundum capitulum “Obtantes”, tempore videlicet quo 
fiscus subintrare non potest, non teneatur ad expensas, alias, 
si cesserit eo tempore quo fiscus subintrat et, per consequens, 
alteri parti non prodest, teneatur ad expensas. Sallimbeni 
prothonotarius.

Ius candelarum, in civilibus, iudici vel iudicibus videntibus522 
solvatur, ab unciis decem infra, demidium rotulum523 cere, ab 
inde supra, in infinitum, rotulum unum524. In criminalibus autem, 
pro decisione finali in causis arduis, habeat rotulum unum, in 
aliis dimidium, itaque pars, a decem unciis infra vel in levibus, 
partes non teneantur mictere processum nisi uni, a decem unciis 
supra, vel525 in gravibus, teneantur mictere duobus, de reliquis 
sit in arbitrio et voluntate parcium, similiter in arduis, cum 
videtur processum an in vinculis causam dicant, omnes iudices 
habeant rotulum unum cum dimidio526 cere, quo casu, tempore527 
decisionis, cera predicta eis deducatur de summa provisionis, ita 
quod dicta quantitas cere solvatur cuilibet videnti in casu suo, 
preter quando habent declarare an aliquis528 in vinculis causam 
dicat et tunc solvatur ut supra. Sallimbeni prothonotarius.

Item advocatis et procuratoribus solvatur tantum, pro 
labore advocacionis et procuracionis, ab unciis decem infra, 
ad racionem de granis quindecim pro uncia, ab unciis decem 
supra, usque ad viginti quinque ultra, grana quindecim 
predicta. Sallimbeni prothonotarius. 

522   videlicet scrips. Prot. 24
523   rotulus Prot. 24
524   rotulus unus Prot. 24
525   sui scrips. Prot. 24
526   dimidia scrips. Prot. 24
527   sui scrips. Prot. 24
528   aliis scrips. Prot. 24
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De eo quod excedit uncias decem529, capiant grana decem pro 
uncia et, ab unciis viginti quinque supra, in infinitum, capiant 
grana septem et dimidium pro uncia, de eo530 quod excedit 
dictas uncias viginti quinque. Sallimbeni prothonotarius.

Item advocati531 et procuratores, quia advocant in causis 
criminalibus, habeant et consequantur tantum eo modo 
et quantum taxatum est supra de iudicibus. Sallimbeni 
prothonotarius.

55

Palermo, 2 giugno 1427 s.c. 

L’inviato dei giurati chiede che sia annullato l’ordine viceregio 
di esigere denaro dagli ecclesiastici di Messina; che sia abolita 
la nuova imposta del viceportulano di Augusta, che pretende il 
diritto di “pontaggio” di grani uno per ogni salma di frumento. 
Lamenta, anche, le ruberie effettuate dai brigantini di Tropea e 
Reggio a danno dei mercanti messinesi.

Protonotaro del Regno, reg. 29, cc. 70r-71v.

Ihesus.
Capitula nobilium iuratorum nobilis civitatis Messane 

presentanda atque vive vocis oraculo explicanda magnificis 
et potentibus dominis regni Sicilie viceregibus per nobilem 
Aldoynum de Aldoyno.

529   dem scrips. Prot. 24
530   de eo] ita scrips. Prot. 24
531   pro copia cuiuslibet istrumenti scrips. Prot. 24

Capitoli e Privilegi di Messina nell’Archivio di Stato di Palermo

222

In primis recomendira humilimenti la chitati, li officiali et 
tucti soy chitatini a la magnificencia di li prefati signurii, cum 
quilla debita reverencia ki si riquedi.

Item exponira, in presencia di li dicti signuri, comu lu nobili 
Guillelmu Tricoctu, cum commissioni di li magnificencii loru, 
è vinutu ad quista chitati per ricogliri certa summa di dinari da 
li prelati, abbati, prioli et clerichi di la chitati predicta, allegandu 
divirisi convertiri ad subvencioni di la gloriusa et possenti532 arma 
di la magestati di lu signuri re, per ki, licet, affectandu summamenti 
lu so exaltamentu et beni adviniri di la serenitati di lu prefatu 
signuri, ni fussi plachenti ki tali subvencioni si mictissi ad effectu 
essendu possibili, tamen, considerandu la excessiva et incredibili 
egestati di li dicti prelati et in quantu li privilegii di la dicta chitati si 
tanginu, peroki tucti chitatini di la chitati predicta et sou tenimentu 
su exempti et liberi di tucti taxi, collecti, impresti et qualsivogla 
subvencioni, sicundu lu tinuri di li privilegi predicti, li quali lu 
excellentissimu signuri re, per sua clemencia, solennissimamenti et 
per expressu privilegiu ni confirmau, vulendu ki ad unguem, sencza 
alcuna nostra lesioni, sianu servati, supplikira, per stabilimentu et 
corroboracioni di quilli, a li prefati signuri ki li placza fari desistiri a 
lu predictu Guillelmu Tricoctu di sua commissioni, comu speramu 
ki ia farrannu per loru magnificencii, essendu advisati di li privilegii 
predicti.

Magnifici domini vicereges, habito super hoc diligenti consilio 
et potissime iuristarum, respondent quod, in exaccione presentis 
subvencionis a prelatis et clericis habende, privilegia civitatis non 
leduntur, actenta potissime potestate533 multiplici qua in suis 
regnis serenissimus dominus534 noster rex circa similia utitur, sicut 
alias non fuerunt lesa cum prelati alias requisiti fuerunt extracti 

532   possanti Prot. 29
533   potestati Prot. 29
534   inter lineas add. Prot. 29
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et presertim, actenta causa dicte subvencionis, quia pro armata 
contra saracenos in qua nedum de bonis sed eciam de personis 
eorum contribuere tenentur et debent cleri(ci) atque prelati.

Item explikira a li prefati signuri ki lu viceportulanu di 
Augusta tenta et ha ia incumenczatu ad far pagari a li nostri 
chitatini, per raxuni di pontagiu, granu unu per salma di 
frumentu, la quali solucioni per nullu tempu hannu pagatu 
nostri chitatini, ca per viguri di nostri privilegii et ad Agusta 
et ad tucti li chitati et terri di lu regnu su exempti di omni 
raxuni di gabella, pertantu supplikira a li magnificencii loru 
ki li placza, per conservacioni di nostri privilegii et comu cosa 
insolita, comandari a lu dictu viceportulanu ki non digia piu 
exigiri tali pagamentu. 

Domini vicereges scribunt viceportulano quod nullum ius 
insolitum et indebitum exigat ab aliquo messanense pro causa 
supra expressa.

Item exponira a li prefati signuri comu unu sergenti di lu 
campu di quista chitati novamenti è statu mortu et, non obstanti 
ki poy la morti di l’unu officiali si digia creari l’autru et nui 
hayamu potestati per regiu privilegiu di creari li officiali di 
quista chitati li quali paga la universitati, tamen, advertendu ki 
quista universitati è multu povira et paga assay provisioni et in 
lu dictu campu su credinceri et sergenti sufficientissimi, ymmo 
superflui, a la custodia di la gabella di lu dictu campu, supplikira 
a li prefati signuri ki li placza per li dicti raxuni darini licencia di 
anichilari et estinguiri lu dictu officiu, adeo ki per nullu tempu 
sinchi pocza creari altru loco dicti defuncti seu alio modo. 

Placet magnificis dominis viceregibus quod, in collacione 
seu concessione predicti officii, supersedeatur per decennium.

Item avisira a li diti magnifichi signuri li continui gravicii 
ki sustinimu omni iornu di li brigantini di Trupia, di Rigiu, 
avisanduli eciam lu actu ki ni fichiru di la disrobacioni di la 
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robba di li nostri  mercanti, la quali mandavanu in Cathania, 
la quali ni prisiru in terra in la nostra Furia et parterusila intra 
loru, comu fussi stata robba di inimichi, et poy chi mandammu 
appressu et, licet cum grandi affanni, recuperammu quilla di 
Trupia, tamen di quilla di Regiu si hannu perdutu dui pecii 
di berni, autri ritagli di panni, auribelli et autri chinturi 
di argentu, eciam danduli ad intendiri comu su cosi di non 
si putiri substiniri, per ki loru placza darini forma comu 
digiamu535 campari cum li ditti Rigiu et Trupia, fachendu tali 
acti ki non vignanu ad fari cosa cum illi ki ad loru signuri da 
poy non fussi plachenti.

Domini vicereges habuerunt536 maximam displacenciam de 
excessis factis per illos de Regio et de Tropia et iam providerunt 
per oportuna remedia super restitucione bonorum et inde 
provide(bitur) super residuis non restitutis.

Data Panormi, secundo iunii Ve. indicionis M°. CCCC°. 
XXVII°. 

Nicolaus de Speciali.
G(uillelmus) Muntaxans.

56

Polizzi, 22 settembre 1430 

Per il tramite del suo inviato, l’universitas chiede il rinnovo 
degli ufficiali il cui mandato è scaduto; che il prossimo stratigoto 
sia persona grata alla città; che sia annullata la «remissio» 
concessa a Guglielmo Spatafora e a Giovanni Tamagna; che siano 

535   pro scrip. Prot. 29
536   habuerint Prot. 29
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confermate le nomine dei capitani e dei giudici della piana di 
Milazzo fatte dalla città; che sia abolita la gabella imposta per la 
difesa di Reggio; che si provveda a favore di alcuni gabelloti i quali 
subiscono una drastica riduzione delle entrate a causa della peste.

Protonotaro del Regno, reg. 31, cc. 6r-7v.

Memoriale factum nobili Maciotte de Piscibus sub hiis que 
debebat explicare magnificis et potentibus dominis regni Sicilie 
viceregibus pro parte universitatis nobilis civitatis Messane.

In primis537 recomendira la chitati et soy officiali in gracia 
di li loru signorii.

Item suplikira ki loru placza, attendendu ki li officiali 
amodo ànnu servutu lu tempu loru et ormay lu annu è passatu 
et multi volti li ditti officiali lu ànnu petutu a li signurii loru, 
ordinari lu commissariu cum cui si poczanu et digianu creari 
li538 officiali di lu539 annu di la nona indicioni et mandi, oy porti 
omnino la commissioni.

Adimpletum est quod petitur. Iohannes de Mariscalco 
in officio nobilis prothonotarii magister540 notarius et 
locumtenens.

Item, cum so cia cosa ki havimu sintutu ex quasi puplica 
relacione eciam comprisimu per ki lu portaturi di la litera, la 
quali novissime appimu di li signori prefati di tutti ipsi dati ad 
Castellu Bonu XXIIII°. presentis mensis augusti, era homu di 
casa dudum di Antoni di li Castelli et noviter de soy parenti 
et affini et dimandavani risposta cum instancia et sintimu ki 
la dicta littera supersessoria sia stata facta ad peticioni di lu 

537   In pri. in primis Prot. 31
538   lu Prot. 31
539   alu Prot. 31
540   magistro Prot. 31
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dictu Antoni, pretendenti in lu dictu officiu oy di alcunu ad 
sua peticioni, et ki lu dictu Antoni multu inchi vai ad pressu 
et sollicita haviri lu officiu prefatu, ki placza loru signorii 
attendiri ki, de iure, non ni divinu mandari officiali suspectu 
a la chitati et ki in lu tempu, quando de iure non fussi, non 
lu pati, ki, quandu alcunu grandi serviciu di quista chitati 
abisognassi a la regia maiestati, quillu ki multi volti si fa per 
dulchicza ki permettinu nostri privilegii, non si farria forte ne 
per dulchicza ne per amuri di officiali suspectu, ymo pocius lu 
dictu officiali suspectu fora causa di non si fari, comu li sagii 
discrecioni di li dicti signuri quista particula et quistu casu 
ponnu meglu et plui late discriviri et distinguiri, et ki quistu 
Antoni sia suspettu a la chitati comuniter li signorii loru su 
beni informati di li inconvenienti et altercacioni li quali foru 
per racione di li soy mali portamenti innanti li magnificencii 
loru, post disposicionem officii sui, et, si innanti di loru 
vinnuru cum li chitadini ad inconvenienti, quantu plui fora 
facili addivenirinchi in absencia loru, ca sannu beni li signorii 
loru ki ancora ki lu iudichi suspettu iuridice iudiki, may si 
prindi in bonam partem et naturali è quistu circa suspecionem 
et valde periculosu, perniciosum est sub subspecto iudice 
litigare, non cridimu pero ki ipsi, aliquo modo, consintissiru 
mectiri una chitati di lu serenissimu signuri re in confusioni per 
unu homu lu quali soy portamenti medianti bastanti di fora, 
non obstanti ki per quista chitati sempri si fachissi lu debitu, 
ben simu certi di una cosa ki, si provisioni supra czo fu di lu 
serenissimu signuri re vinuta, illu non sapia quisti causi ki, si 
li havissi saputu oy li sapissi oy li sapira, non li plachirannu, 
ne passiria czo contra lu statu di quista sua chitati, la quali 
simu certi ki lu dictu signuri beni affettau et affetta in summa 
delecioni, pero lu dictu ambaxiaturi nostru quantu putira 
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farra in hiis istancia ki non sia lu dictu Antoni ne altru di sua 
casa et, si puru non putissi obtiniri la intencioni sua, si protesti 
replicandu et triplicandu in tuctu quillu et quantu ad si parra 
necessariu et honestu, ac eciam supra quista materia lu dictu 
ambaxiaturi exponira comu è di consuetudini di lu regnu 
ki quandu alcunu officiali, tempore exercitii sui officii, usa 
alcuna indebita extorsioni oy iniuria efficitur infamis, tenetur 
ad quatruplum et non po de cetero concurrere in officiis et, 
ki di czo sia statu lu dictu Antoni convictu ananti di li loru 
presencii, li signorii loru su beni clari.

Magnifici domini vicereges respondent: quia de concessione 
officii straticoti anni presentis facte sunt diverse provisiones 
per serenissimum dominum regem et propter alias certas 
racionabiles causas regium servicium et honorem et dicte 
nobilis civitatis Messane bonum regimen concernentes, 
deliberaverunt maiestatem regiam super hac causa consultare 
et ideo pro nunc non est necessarium particulariter providere 
nec respondere super facto dicti Antonii de Castellis quoniam 
per maiestatem regiam providebitur prout expedierit 
suo servicio et bono statui civitatis predicte. Iohannes de 
Mariscalco.   

Item, (h)odie havimu havuta certa noticia ki essendu pridie, 
czoe li tempi passati, in principio forte anni presentis VIII. 
indicionis, firutu lu nobili Aldoynu di Aldoynu di lu nobili 
Guillelmu Spatafora et avendu lu dictu Aldoynu indiriczatusi, 
pro evitando maiuri inconveniencia, per la iusticia, per non 
andari adpressu vendicacioni de facto, per non mettiri la chitati 
in confusioni, lu dictu Guillelmu si impetrau remissioni di lu 
serenissimu signuri re di interesse, crimine et iniuria partis de 
plenitudine potestatis, lu quali attu tendi in lesioni et grandi 
preiudiciu di li privilegii di la chitati et di li constitucioni di lu 
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regnu, advisanduvi ki (h)odie li dicti remissioni foru in pleno 
iudicio letti et publicati et declaratinchi ali dicti signuri li grandi 
et periculusi inconvenienti ki di sequitanu et specialiter ki li dui 
su homini di avantagiu in la chitati, eciam per li tempi futuri 
et simili casi ki ponnu scadiri ki a nenti si purrianu induchiri, 
pretermittendu541 lu favuri di la iusticia, li vendicacioni, 
exequtiuni di facto ki ad altri loki su inducti et non si ponnu 
plui removiri, eciam super hoc farra lu dictu ambaxiaturi 
grandi istancia a li prefati signuri, induchendunchi clare quisti 
et altri raxuni, li quali ad ipsu parrannu, circa premissa, cum 
replicacioni et triplicacioni quantu misteri et honesti sarrannu. 

Magnifici domini vicereges respondent: quo ad remissionem 
dicti Guillelmi non possunt aliter providere, quia constat fuisse 
factam de certa regia sciencia nec res nova aut insolita est similes 
remissiones fieri; quo vero ad inconveniencia que possent inter 
dicta(s) parte(s) insurgere, dicti domini intendunt, antequam 
dominus Guillelmus ad dictam civitatem accedat, providere 
prout melius poterint, ne inconveniens aut altercatio aliqua 
inter partes ipsas sequatur. Iohannes de Mariscalco.

Item, similimenti intendimu di Iohanni Tamagna, lu quali 
firiu ad Iohanni di Stayti et dichisi ki haia havutu simili 
remissiuni et exequtoria di li signorii predicti, quod non 
credimus, ideo similiter de hoc facta istancia, ut supra, et omni 
cosa petira ki si remecta in iusticia et, si in alcuna cosa fussi 
passatu, si reduca omni cosa in termini di iusticia. 

Licet dicta remissio fuerit presentata dictis dominis 
viceregibus, ipsi tamen nullam exequtoriam fecerunt sed 
contentantur et mandant quod de dicto Iohanne Tamagna 

541   pretermittendusi scrips. Prot. 31
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acusato fiat per suum iudicem competentem iusticie 
complimentum. Iohannes de Mariscalco.

Item, nui li damu lu scrutineu di li iudichi et di li capitanei 
di li terri di la plana ki lu faczi spachari et, spachati, mandi et 
porti li commissioni.

Adimpletum est quod petitur.
Itemexponira ki, a lu tempu ki Rigiu si guardava per la regia 

maiestati, fu imposta nova gabella a lu extrahiri di la bestiami, ut 
puta boy, iumenti, muli et cavalli, la quali a lu presenti si exigi et 
paga, ki placza ali signorii loru ad bolirla et livarila, comu quilla 
di lu ferru, ca lu casu per ki fu imposta alu presenti non esti. 

Dicti domini vicereges contentantur et ita mandant secreto 
dicte civitatis quod omnes dirictus impositus de novo pro 
substentacione civitatis regine, quando regiam fidelitatem 
servabat, removeatur et de cetero non exigatur. Iohannes de 
Mariscalco. 

Item exponira ali dicti signuri ki loru placza haviri per 
acumandati a li nobili Iohanni de Rayneri et notaru Iacubu di 
Basilico super fatto di li gabelli, a li quali perdinu in grossu, li 
quali, quando reincantaru li dicti gabelli era pachi et comuniter 
si pattricava et non era pesti, poy fu guerra et la pesti, pero 
ànnu reportatu et reportanu grandi danni et ia illi foru a li 
loru signorii et renunciarili li dicti gabelli, ut asseruerunt, et ad 
istanciam di li dicti signuri li ànnu sarchutu, havendu di loru 
spirancza di gracia et di iusticia in loru equitati.

Dicti magnifici domini vicereges, habita informacione 
secreti Messane et gabellotorum predictorum, prout alias 
providerunt, providebunt oportune et, contemplacione 
huiusmodi supplicacionis, habebunt eos recommissos. 
Iohannes de Mariscalco.
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Data in terra Policii, die XXII°. mensis septembris VIIII. 
indicionis, sub anno domini MCCCCXXX°.

Lu Conti Io(hannes). Nicolaus de Spiciali. G. de Muntayans. 
Iohannes de Mariscalco.

57

Palermo, 5 dicembre 1431 

Rispondendo ai capitoli presentati dagli ambasciatori della 
città, il viceré, dopo aver esaminato il caso, dispone che sia resa 
giustizia a quanti furono offesi dal “legum doctor” Francesco de 
Granata, patrono di una galea.

Protonotaro del Regno, reg. 32, cc. 52v-53v.
Real Cancelleria, reg. 66, c. 98v-99r.

Alfonsus Dei gracia542 etc.
Vicerex in dicto regno Sicilie543. Iuratis nobilis civitatis 

Messane, regiis544 consiliariis, familiaribus et fidelibus dilectis 
salutem. Cum, diebus elapsis, super nonnullis capitulis, 
presentatis545 pro parte universitatis nobilis546 civitatis 
Messane, providerimus respondendum in hac forma, cum547 
aliquali credencia fatta ambaxiatoribus universitatis eiusdem, 
videlicet:

542   Dei gracia Canc. 66
543   Vicerex-Sicilie] Canc. 66; Vicerex etc. Prot. 32
544   regii Prot. 32
545   inter lineas Canc. 66
546   inter lineas Canc. 66
547   videlicet scrips. Prot. 32
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Quia omnia capitula oblata per ambaxiatores nobilis civitatis 
Messane tendunt ad unum, ideo unica responsio concernens, seu 
tangens, totalem materiam capitulorum sufficiet548 pro omnibus, 
examinatis supradictis capitulis et auditis ambaxiatoribus ipsius 
nobilis civitatis, in presencia magnifici domini viceregis, in 
pleno consilio ubi interfuerunt multi magnates, iurisperiti et 
nobilissimi viri, et discussa ad plenum materia contenta in dictis 
capitulis et549 recitata et ampliata per dictos ambaxiatores, que 
materia eidem magnifico domino viceregi fuit satis displicibilis 
et non minus toti consilio et, proinde, audito Francisco de 
Granata in presencia predictorum ambaxiatorum, prefati 
ambaxiatores fuerunt ad plenum, vive vocis oraculo, declarati 
particulariter de omnibus et550 singulis in predicto consilio 
discussis et terminatis, a quibus ambaxiatoribus profecto551 
universitas ipsa poterit veridice declarari ac eciam informari et 
maxime qualiter, circumstanciis rerum gestarum ponderatis, 
non fuerunt excessi prefati domini Francisci iudicati tam552 
graves ut mererentur contra eum ad capcionem et punicionem 
personalem, ut postulabatur, procedi, ac eciam specifice 
prefatus magnificus statuit, attentis meritis ipsius universitatis 
et ad eius conplacenciam, quod illi duo, qui dicuntur tarentini, 
qui fuerunt capti per eundem Franciscum super quadam 
barca iuxta portum Messane, liberentur ac eciam553 quod 
quidam puer annorum septem messanensis, captus per illos de 
galea eiusdem Francisci, a dicta galea liberetur554 et de facto, 

548   sufficienter Canc. 66
549   inter lineas Canc. 66
550   inter lineas Canc. 66
551   prefecto Prot 32
552   causa scrips. Canc. 66
553   ac eciam] et Canc. 66
554   liberaretur Canc. 66
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iuxta eius provisionem, fuerunt liberati et remissi ad eandem 
civitatem ac eciam providit ad hoc, ne de cetero similia inter 
eandem civitatem et Franciscum prefatum555 insurgerent, quod 
dictus Franciscus non veniat nec accedat cum sua galea ad 
presens ad civitatem Messane. Providit eciam dictus magnificus 
quod incontinenti uxor556 et filii dicti Francisci et socii dicte 
galee, qui fuerunt capti per officiales et homines dicte civitatis, 
liberentur a carceribus quibus detinentur et eidem Francisco et 
eius uxori et filiis restituantur bona sua omnia, sine dilacione557 
aliqua, habita omni alienacione de eisdem bonis, facta occasione 
predicta, pro nulla et irrita, qui magnificus vult quod dicta eius 
provisio sorciatur effectum sine contradicione aliquali. Nuper 
autem dicta universitas, non contenta de responsione predicta, 
assecundaverit ambaxiatam suam, mictendo Iohannem de 
Bonfilio, militem, cum nonnullis aliis litteris et558 capitulis, 
quibus visis et plene discussis, volentes prosequi causam et 
materiam contentas in capitulo responsorio suspensam, certa ex 
causa legittima, visis et diligenter inspectis capitulis novissime 
delatis ac litteris universitatis predicte, petitum fuit iusticiam 
ministrari contra Franciscum de Granata, legum doctorem, 
patronum galee, de excessibus per eundem Franciscum 
commissis et perpetratis contra aliquos ex officialibus civitatis 
Messane, videlicet vicestraticotum559, iuratum et conistabilem, 
nec non et contra aliquos alios cives eiusdem civitatis et alios, 
ac eciam petitum fuit560 per tenorem ipsarum litterarum et 
per ipsum Iohannem in sua explicacione et peticione ipsum 

555   predictum Canc. 66
556   uxorem scrips. Canc. 66
557   delacionem Prot. 32
558   inter lineas Canc. 66
559   vicestraticosium Prot. 32
560   fuerit Prot. 32

Repertorio diplomatico

233

Franciscum remicti debere per nos ad straticociale iudicium 
ipsius civitatis Messane, tamquam civem ipsius civitatis et in 
eius territorio delinquentem, et oppositum et responsum fuit561 
per ipsum Franciscum nequaquam remitti debere ad dictum 
tribunal, certis racionibus atque causis in pleno consilio allegatis 
per eum, negando non562 contra eum preposita ut ponebantur. 
Et responsum fuit, quo ad primam partem, per nos esse paratum 
et promptissimum ad administrandum unicuique, et maxime 
ipsi civitati Messane et eius civibus, omne debitum iusticie 
complimentum. Quo vero an sit remittendus ad straticotum 
et eius tribunal dictus Franciscus necne, remissum fuit nobili 
magistro iusticiario et iudicibus magne curie per nos, qui super 
predicto articulo viderent563 quid iuris fiendum, qui nobilis 
magister iusticiarius et quinque iudices magne curie, examinato 
dicto articulo et auditis allegacionibus et opposicionibus 
ipsius Francisci, requisito nichilhominus predicto Iohanne de 
Bonfilio si vellet ultra aliquid allegare vel dicere, cum matura 
deliberacione dictorum magistri iusticiari et iudicum magne 
regie564 curie prehabita, providimus, decerminus et terminamus 
interloquendo ipsum Franciscum minime fore remittendum ad 
dictum iudicium seu tribunal civitatis Messane, sed coram nobis 
de565 predictis delictis et excessibus, ut asseritur, conmissis fore 
conveniendum et coram nobis ministrare debere omne debitum 
iusticie conplimentum. Nos vero, audita predicta deliberacione 
facta per ipsum magistrum iusticiarium et quinque iudices, 
presente dicto Iohanne ut ambaxiatore dicte universitatis 
et petente remissionem predictam, commictendo expresse